[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.09.2019
	№
	283

	г. Котельнич

	О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Котельничский муниципальный район
Кировской области

В соответствии  с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», от 10.11.1996 г. № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Кировской области от 09.11.2009                № 443-ЗО «О защите населения и территории Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременного и качественного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области, администрация Котельничского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Котельничский муниципальный район, согласно  Приложению  № 1.
2. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Котельничский муниципальный район, согласно  Приложению  № 2.

3. Признать утратившими силу постановление главы администрации Котельничского района Кировской области от 04.05.2007 № 19 «О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Котельничского района», постановление администрации Котельничского района Кировской области от 27.06.2011 № 325 «О внесении изменений в Положение о районном резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Котельничского района».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава
Котельничского района

	С.Н. Захарова

Приложение
 № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Котельничского района

Кировской области

от 19.09.2019 № 283
ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Котельничский муниципальный район
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии  с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», от 10.11.1996 г. № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Кировской области от 09.11.2009 № 443-ЗО «О защите населения и территории Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения мероприятий гражданской обороны (далее – резерв материальных ресурсов) на территории муниципального образования Котельничский муниципальный район (далее – Котельничский район).
1.2. Резерв материальных ресурсов создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера администрацией Котельничского района.

Резерв материальных ресурсов в исключительных случаях, может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций и обеспечения мероприятий гражданской обороны только на основании постановления администрации Котельничского района.
1.3.  Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов утверждаются Постановлением администрации Котельничского района и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
1.4. Создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования Котельничского муниципальный район, а также за счет внебюджетных источников.

1.5.  Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов в резерв, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва материальных ресурсов.
2. Порядок создания, хранения и использования  резерва материальных ресурсов

2.1.  Общее руководство по формированию, хранению, использованию резерва материальных ресурсов возлагается на администрацию Котельничского района.
2.2.  Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от места их размещения являются собственностью юридического лица, на средства которого они созданы (приобретены).
2.3.  Администрация Котельничского района:

2.3.1. заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное хранение и содержание резерва;

2.3.2. проводит предварительный отбор участников размещения заказа, которые могут осуществить поставки необходимых товаров, выполнение работ, оказание услуг в целях ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. Приобретение материальных ресурсов в резерв и заключение муниципальных контрактов (договоров) осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
2.3.3. устанавливает в муниципальных контрактах (договорах) ответственность поставщика (подрядчика, исполнителя) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых ресурсов (оказываемых услуг).
Если вследствие непреодолимой силы возникла потребность в товарах, работах, услугах и применение иных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) нецелесообразно в связи с затратой времени, осуществляется закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.
2.4.  Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение резерва материальных ресурсов, производится за счет средств бюджета муниципального образования Котельничский муниципальный район.
2.5.  Накопление резерва материальных ресурсов осуществляется заблаговременно.
2.6.  Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, снабженческо-сбытовых и иных предприятий и организаций независимо от формы собственности с гарантией их безусловной сохранности и возможностью их оперативной доставки в зоны чрезвычайных ситуаций.
2.7. Использование резерва материальных ресурсов осуществляется по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Котельничского района и утверждается постановлением администрации Котельничского района Кировской области.
2.8.  Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией Котельничского района Кировской области.

2.9.  Восполнение резерва материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в постановлении администрации Котельничского района Кировской области о выделении ресурсов из резерва.

В случае возникновения на территории района чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по использованию материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении на территории района чрезвычайной ситуации.

2.10. По операциям с материальными ресурсами резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

3. Финансирование районного резерва материальных ресурсов

3.1. Резерв материальных ресурсов формируется за счет средств районного бюджета и иных источников в соответствии с действующим законодательством.

_____________

Приложение
 № 2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Котельничского района

Кировской области

от 18.09.2019 № 283
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования Котельничский муниципальный район
	№
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество
	Требуется денежных средств (тыс. руб.)

	1.
	Продовольствие и пищевое сырье (из расчета снабжения 50 чел. на 3 суток)
	тыс. руб.
	-
	29,743

	1.1.
	Мука пшеничная 2 сорта
	кг
	14,3
	0,858

	1.2.
	Сухари
	кг
	9,0
	0,450

	1.3.
	Крупы
	кг
	6,0
	0,300

	1.4.
	Макаронные изделия
	кг
	6,0
	0,300

	1.5.
	Мясные консервы
	кг
	25,5
	3,825

	1.6.
	Рыбные консервы
	кг
	18,8
	3,760

	1.7.
	Молоко и молокопродукты
	кг
	3,8
	0,300

	1.8.
	Масло растительное
	кг
	1,5
	0,200

	1.9.
	Картофель
	кг
	2,25
	0,150

	1.10.
	Овощи
	кг
	2,25
	0,150

	1.11.
	Соль
	кг
	3,0
	0,150

	1.12.
	Сахар
	кг
	9,0
	0,500

	1.13
	Чай
	кг
	0,3
	0,05

	1.14.
	Вода питьевая
	литр
	375
	18,750

	2.
	Вещевое имущество и предметы первой необходимости
	тыс. руб.
	-
	927,200

	2.1.
	Миска глубокая металлическая
	шт.
	50
	5,000

	2.2.
	Ложка
	шт.
	50
	1,000

	2.3.
	Кружка
	шт.
	50
	2,500

	2.4.
	Ведро оцинкованное
	шт.
	5
	0,850

	2.5.
	Чайник металлический
	шт.
	5
	1,000

	2.6.
	Мыло
	кг. / мес.
	10
	2,000

	2.7.
	Моющие средства
	кг. / мес.
	25
	3,750

	2.8.
	Постельные принадлежности
	компл.
	50
	5,000

	2.9.
	Одеяла
	шт.
	50
	30,000

	2.10.
	Матрасы
	шт.
	50
	30,000

	2.11.
	Подушки
	шт.
	50
	12,000

	2.12.
	Обувь резиновая
	пар
	50
	50,000

	2.13.
	Обувь утепленная
	пар
	50
	750,000

	2.14.
	Рукавицы брезентовые
	пар
	50
	7,500

	2.15.
	Свечи
	кор.
	50
	25,000

	2.16.
	Спички
	уп.
	10
	1,000

	2.17.
	Туалетная бумага
	рулон
	50
	0,500

	3.
	Медикаменты и медицинское имущество
	тыс. руб.

	66,00

	3.1.
	Медикаменты (согласно медицинской номенклатуре)
	компл.
	-
	66,00

	4.
	Нефтепродукты
	тыс. руб.
	-
	105,000

	4.1.
	Автомобильный бензин
	тонн
	1
	50,000

	4.2.
	Дизельное топливо
	тонн
	1
	50,000

	4.3.
	Масла и смазки
	тонн
	0,05
	5,000

	5.
	Строительные материалы
	тыс. руб.
	-
	155,856

	5.1.
	Брус
(150 х 150 х 600 см)
	шт.
	14
	112,700

	5.2.
	Доска
(25 х 150 х 600 см)
	шт.
	28
	5,460

	5.3.
	Доска
(25 х 100 х 600 см)
	шт.
	28
	3,640

	5.4.
	Доска                                (50 х 100 х 600 см)
	куб. м.
	4
	34,056

	Итого
	тыс. руб.
	-
	1283,799

______________
_197879716.unknown